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DONNEES STRUCTURELLES

1 - POPULATION TOTALE ET POPULATION ACTIVE

Source : Insee - RP 1999, 2009, 2010, 2011 et 2012 exploitation principale.

Meurthe-et- F
Population totale eurthe-e Meuse Moselle Vosges Lorraine . range_

Moselle métropolitaine
1999 713 555 192 261 1023 199 381 008 2310023 60151 239
2010 732 207 193 923 1 045 066 379 724 2 350 920 62 765 236
2011 733 124 193 557 1045 146 378 830 2 350 657 63070344
2012 733 266 192 800 1 046 468 377 282 2349 816[ 63375972
Variation relative

0, 0 0, - 0, 0 0,

annuelle 1999-2012 0,2% 0,0% 0,2% 0,1% 0,1% 0,4%
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Source : INSEE, estimations de population = Meurthe-et-Moselle Lorraine = France métro

Population totale, active et taux au 1% janvier 2012
d’activité des 15-64 ans Meurthe-et- Meuse Moselle Vosges Lorraine . Frange .
Moselle métropolitaine

Population totale des 15-64 ans 605 149 157 803 865 180 311 212 1939 344 51 740 264
Part des 15 a 24 ans 17,2% 13,3% 14,2% 13,0% 14,9% 14,8%
Part des 25 a 54 ans 47,0% 46,6% 49,5% 42,4% 47,8% 48,1%
Part des 55 a 64 ans 15,4% 17,2% 16,0% 17,4% 16,1% 15,6%

Population active des 15-64 ans (1) 342 391 88 472 496 497 171 993 1099 353 29 928 236
Part des 15 a 24 ans 12,2% 11,8% 11,6% 11,5% 11,8% 11,1%
Part des 25 a 54 ans 74,8% 74,4% 75,9% 75,0% 75,3% 75,4%
Part des 55 a 64 ans 12,2% 13,0% 11,8% 12,8% 12,1% 12,5%

Taux d'activité (en %) (2)

Hommes 61,6 62,2 62,8 60,8 62,0 62,7
15 a 24 ans 43,1 55,5 50,3 52,5 48,4 46,9
25 a54 ans 94,1 94,4 92,9 95,3 93,7 94,4
55 a 64 ans 47,1 44,5 44,5 43,3 45,1 49,3

Femmes 52,0 50,2 52,3 50,1 51,7 53,4
15 a 24 ans 37,0 43,7 42,7 44,2 40,9 40,9
25 a 54 ans 85,9 84,3 83,2 86,5 84,6 86,8
55 a 64 ans 43,1 40,3 40,1 38,0 40,6 44,0

(1) Population active : actifs occupés et chémeurs
(2) Taux d'activité : rapport entre le nombre d'actifs (actifs occupés et chdmeurs) et I'ensemble de la population correspondante
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2 - TISSU PRODUCTIF

21 — Etablissements

211- Etablissements, employeurs ou non, du secteur marchand non

agricole en Meurthe et Moselle

Source : Insee — Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).
Champ couvert : établissements exercant une activité économique réelle a caractére marchand,

c'est-a-dire produire des biens et/ou des services destinés a la vente, dans les
l'industrie, de
(I'agriculture est exclue du champ).

secteurs de

Etablissements du secteur marchand non agricole au 1% janvier 2014 en Meurthe et Moselle

la construction, du commerce et des services

Secteur d'activité

Taille de I'établissement

N N N 10a | 20a | 50a | 100a | 200 a | 250 a | 500 a 1000 a {2000 a
A38 0 |1a213a516a9 g | 49 | 9o | 100 | 249 | 499 | 999 | 1009 | 4909 | TO%@

BZ Industries extractives 20 4 6 4 3 3 42

CA Fabrication.de‘denrées alimentaires, de boissons 200 138 133 01 42 12 4 2 1 623
et de produits a base de tabac

CB _Fabrica_tion de _textiles, industries de I'habillement, 113 4 7 5 1 1 1 132
industrie du cuir etde la chaussure

CC Travail du bois, industries du papier etimprimerie 174 31 27 17 15 15 3 1 1 1 1 286

CD Cokéfaction etraffinage 1 1

CE Industrie chimique 17 2 1 4 3 2 1 1 1 32

CF Industrie pharmaceutique 1 1 1 1 2 1 7
Fabrication de produits en caoutchouc eten

CG plastique ainsi que d'autres produits minéraux non 81 31 20 19 17 19 6 4 1 2 1 201
métalliques

CH I\I/Iétallurgie et fabricatlion de pdeL,litS lmétalliques a 74 22 26 22 29 21 6 5 5 1 211
I'exception des machines et des équipements

cl lfabricatﬁon de prodl_,lits informatiques, 9 4 3 4 7 2 1 30
électroniques et optiques

CJ Fabrication d'équipements électriques 11 2 2 6 2 2 3 2 30

CK Fabrication de machines et équipements n.c.a. 32 10 6 11 5 8 1 3 1 77

CL Fabrication de matériels de transport 8 4 1 4 4 2 2 3 1 29

oM Autres iﬁdustries mgnufacturi(jere; - réparation et 337 80 62 35 31 29 6 2 1 583
installation de machines etd'équipements

DZ Productionle_tdistritfl{tion }j'électricité, de gaz, de 311 13 9 6 9 1 12 4 2 377
vapeur et d'air conditionné

EZ Prod.uction etr’listribution,d'eau - assainissement, 205 32 37 23 23 22 2 3 347
gestion des déchets et dépollution

FZ Construction 2879 676 452 230 147 116 27 10 1 4538

Gz Commerce - réparation d'automobiles et de 4540| 1235\ 1044 528 320 160 54| 15 4 6 2 7917
motocycles

HZ Transports etentreposage 580 119 52 57 66 86 30 14 4 4 2 1] 1015

IZ Hébergement et restauration 1 056 543 301 154 115 7 7 1 2254

JA Edition, audiovisuel et diffusion 165 33 20 10 16 9 1 254

JB Télécommunications 32 10 3 4 4 3 5 1 62

JC Activités informatiques et services d'information 550 59 37 25 21 11 4 2 709

KZ Activités financiéres et d'assurance 855 268 236 103 64 38 19 7 1 1 1592

LZ Activitts immobiliéres 1168 130 69 22 21 13 3 1 1427
Activités juridiques, comptables, de gestion,

MA d'architecture, d'ingénierie, de controle et d'analyses | 1 695 348 185 125 77 40 7 4 1 2 482
techniques

MB Recherche-développement scientifique 33 5 8 5 4 3 2 1 61

MC Autre; activités spécialisées, scientifiques et 820 92 39 18 17 1 3 994
techniques

NZ Activités de services administratifs et de soutien 886 160 151 75 74 51 17 8 3 4 2 1431

OZ Administration publique 0

PZ Enseignement 868 122 66 25 23 11 1 1 1117

QA Activités pour la santé humaine 3572 468 86 56 43 31 6 8 3 4 4277

0B Hépergement rpédico—social et social et action 85 7 3 8 15 49 28 1 1 207
sociale sans hébergement

RZ Arts, spectacles et activités récréatives 619 35 21 9 10 2 1 697

SZ Autres activités de services 1 656 424 168 52 27 16 1 1 2 345

Total 23653| 5112 3280| 1754] 1270 870 254 125 17 36 14 0 2| 36387
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212 — Etablissements employeurs du secteur marchand non agricole et
emplois salariés en Meurthe et Moselle

Source : Urssaf — Acoss.

Champ couvert : ensemble des cotisants du secteur concurrentiel qui comprend tous les secteurs
d’activité¢ sauf les administrations publiques, [I'éducation non marchande
(établissements d’enseignement relevant de I’Etat ou des collectivités locales), la
santé non marchande et 'emploi par les ménages de salariés a domicile. Pour le
secteur de lagriculture, la branche du recouvrement n’a qu’une couverture
marginale par rapport a la MSA. Cette derniére est présente également dans le
domaine des IAA, du commerce de gros et des services financiers, pour lesquels
la couverture des Urssaf n’est donc pas totale.

Concept d’emploi salarié : I'effectif salarié est un effectif en fin de trimestre. Chaque salarié de
I'établissement compte pour un, indépendamment de sa durée de fravail. Les
personnes multi-actives, occupant plusieurs postes de travail dans plusieurs
établissements différents, sont donc comptabilisées plusieurs fois.

Nature des données : brutes pour les établissements, corrigées des variations saisonniéres pour les
emplois et la masse salariale.

MEURTHE-ET-MOSELLE LORRAINE
Evolution de I'emploi

[ " i établissements : SR effectifs 2015 T1
par secteurs d’activité oL Sfecis 20t T
trim.
annuelle

Industrie, dont : 1470 -09 28 060 171 -890 31 -2.6
Industries agro-alimentaires 460 2.2 2700 1,6 3,3 60 2,2 D,4 0,6
Industries extractives, prod. énergie, gaz et eau 230 -1.7 4820 24 02 -0 1.4 -0,2 -1.1
Habillement, textile et cuir 20 -18,2 270 0,2 -1,2 =20 -7 1.3 -2,.2
Bois et papier 110 -54 2570 1,6 -0,9 80 -35 -16 -2.0
Industrie chimique 10 0,0 670 0.4 0,2 =20 21 -0.5 -3.8
Industrie plastiques et autres produits non minéraux 120 -25 3080 19 33 -260 7.8 -28 57
Métallurgie et fabrication de produits métalliques 140 -4.8 5290 32 0.1 180  -35 05 -24
Fabrication de produits informat., électron. et optiques 20 45 250 0,2 1.6 o 03 01 24
Fabrication d'équipements électriques 20 0,0 1310 0.8 -3.0 -120 86 10 -3.8
Fabrication de machines et équipements 40 -4.4 1110 0,7 04 20 14 0.2 -31
Fabrication de matériels de transport 20 48 2630 1,6 54 210 72 25 42
Autres industries ; réparation et installation de machines 270 07 3210 20 -0.4 20 07 0,6 -1,2
Construction 1730 -4,6 12 560 7.7 0,0 -840 41 0,6 -4.9
Commerce 3480 -0.7 26920 16,4 0,5 -240 09 0.2 -0,9
Hotellerie - Restauration 1380 42 & 070 49 0.4 100 1,2 0,2 1,2
Intérim 120 -7,6 5030 31 7.1 230 48 91 8.8
Autres services, dont : 7610 -0.6 83 280 50,8 -0.3 -200 03 02 0.5
Transporis et enirepesage 530 23 14 880 g1 0,7 -150 1.0 02 -1,3
Activités informatiques 180 36 1450 0,9 30 70 50 21 5.6
Activités financiéres et d'assurance 850 -0.8 6 570 40 -22 100 14 0.8 -2.2
Activités immobiliéres 340 03 1600 1,0 -6,1 -130 73 33 -4.4
Activités juridiques, de conseil et d'ingénierie 850 -1,0 h 850 36 A7 -180 3.2 0,2 0,3
Activités de services administratifs et de soutien (rors intésm) 920 =27 16 050 9.8 23 440 2.8 37 3.0
Education 310 -3,2 2650 1.6 1.1 40 16 -16 21
Activités pour la santé humaine 1020 -11 9390 5,7 -03 10 0.1 01 0,0
Action sociale et hébergement médico-social 400 -0,8 12770 7.8 0.1 =30 0.2 0.0 0,8
Arts, spectacles et activités récréatives 630 1.8 2810 17 25 500 1.8 -1.9 07
Total 15770 -0,8 163920 100 0,0 1630 -1,0 0,1 -1,0
Etablissements et effectifs armondizs & la dizaine ia plus proche Source - Acoss-Urssaf
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213 — Etablissements relevant de I'artisanat

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene).
Définition : Selon la loi du 5 juillet 1996 relative au développement et a la promotion du commerce et
de l'artisanat, « doivent étre immatriculées au répertoire des meétiers les personnes
physiques et les personnes morales qui n'emploient pas plus de 10 salariés et qui
exercent a titre principal ou secondaire une activité professionnelle indépendante de
production, de transformation, de réparation ou de prestation de services relevant de
l'artisanat et figurant sur une liste établie par décret en Conseil d'Etat ». Sous certaines
conditions, les entreprises peuvent rester immatriculées au répertoire des métiers au-dela
du seuil des 10 salariés (on parle de «droit de suite »). Le nombre d'entreprises
artisanales ne coincide pas avec celui des artisans, car plusieurs artisans peuvent étre
associés au sein d'une méme entreprise.

Nombre d'établissements artisanaux au 1% janvier 2014 de I'année en Meurthe et Moselle

Secteurs d'activité Année
A10 2009 2010 2011 2012 2013 2014
BE Industrie manufacturiére, industries extractives et autres 1764 1833 1805 1808 1820 1853
FZ Construction 3264 3678 3690 3793 3977 4137
Gl Commerce de gros et de détail, transports, hébergement et restauration 2088 2281 2321 2 304 2 365 2483
JZ Information et communication 37 71 73 80 68 69
KZ Activités financiéres et d'assurance 11 12 14 13 14 15
LZ Activités immobilieres 62 75 68 68 69 70
MN Actiw.tgs spgcialisees, s?ientifiques ettechniques et activités de services 546 648 730 778 816 894
administratifs et de soutien

OQ Administration publique, enseignement, santé humaine et action sociale 86 94 94 101 113 129
RU Autres activités de senvices 1257 1642 1698 1709 1783 1854

Total 9115 10 334 10 493 10 654 11 025 11 504

214 - Etablissements du commerce

Source : Insee — Clap (Connaissance Localisée de I’Appareil Productif) 2012.
Clap est une base de données synthétique construite a partir du répertoire Sirene et des

Dads.
Le commerce en Meurthe et Moselle au 31 décembre 2012
Secteurs d'activité Etablissements (*)| Effectifs salariés

45 - Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 1239 3895
46 - Commerce de gros, a I'exception des automobiles et des motocycles 1713 7727
47 - Commerce de détail, a I'exception des automobiles et des motocycles 6 406 17 086
4711C Supérettes 28 111
4711D Supermarchés 134 1948
4711E Magasins multi-commerces 2 73
4711F Hypermarchés 26 4563
4719A Grands magasins 2 108
Total 9358 28708

(*) Ensemble des établissements, employeurs ou non
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215 — Travailleurs indépendants

Source : Urssaf — Acoss.
Notion de travailleur indépendant retenue par I’'Urssaf : personne physique exer¢ant une activité
non salariée et non agricole.

Les travailleurs indépendants exercant seuls leur activité
par activité économique

2014 Meurthe- Meuse Moselle Vosges lomaine  Parten %
at-Moselle

Industrie 920 310 970 670 2870 59

Construction 2070 600 2 660 1300 6630 13,7

Commerce 2620 770 3 500 1750 8 640 17,8

Services 9920 2230 12 580 4970 29 700 61,2

Autres 170 80 270 140 660 14

15700 19 980 48 500 100,0

Source : Urssaf / Acoss Mombres armondis a la dizaine

Répartition des travailleurs indépendants
par zone d'emploi (en nombre et en %)

Par zone d'emploi Nombre Structure (%)
Longwy 1430 3
Lunéville 690 1
Nancy 12 230 25
Bar-le-Duc 1220 3
Commercy 950 2
Verdun 1380 3
Metz 10 480 22
Forbach 4 090 8
Sarrebourg 1340 3
Sarreguemnines 2090 4
Thionville 3560 7
Epinal 3 660 8
Remiremont 2120 4
Saint-Dié-des-Vosges 2 180 4
Neufchateau 1 080 2
Lomaine 48 500 100
Source : Urssaf / Acoss Mombres amondis 2 la dizaine

Situation au 31 décembre 2014
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216 — Etablissements et emplois dans I’agriculture

Source : MSA Lorraine - données brutes 2013.

Etablissements et emplois salariés dans l'agriculture en Meurthe et Moselle

Type dactivité ] Ngmbre Nb t?tal salariés ] Nombre Nombre total .

d'établissements [ employés dans I'année dETP d'heures de travall
Total exploitations 874 3 366 1204 2200243
Total organismes de service 52 1488 1203 2193718
Total coopération 37 935 738 1346 544
Total entreprises de travaux agricoles 147 1123 722 1325971
Total travaux forestiers 96 523 324 592 237
Total artisanat rural 6 26 22 39 646
Total activités diverses 10 71 18 33 001
Total 1222 7532 4231 7731 360

NC : non communiqué, secret statistique
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22 — Créations annuelles d’entreprises

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (Sirene).

Définition : La statistique mensuelle des créations d'entreprises est constituée a partir des

informations du répertoire national des entreprises et des établissements (Sirene). Depuis le 1%

janvier 2007, la notion de création d'entreprise s'appuie sur un concept harmonisé au niveau

européen pour faciliter les comparaisons : une création d'entreprise correspond a la mise en ceuvre

de nouveaux moyens de production. Depuis les données relatives a janvier 2009, les statistiques de

créations d'entreprises incluent les demandes d'immatriculation avec le statut d'auto-entrepreneur

enregistrées dans Sirene.

Champ couvert : La statistique de créations d'entreprises couvre I'ensemble des activités
marchandes hors agriculture.

Créations d’entreprises en 2014 par secteur d’activité (données brutes)

Secteurs d'activité Département
Meurthe-
A10 et- Meuse | Moselle | Vosges Lorraine Evol. An.
Moselle
BE Industrie manufacturiére, industries
extractives et autres 292 67 348 190 897 8,9%
FZ Construction 753 131 1038 385 2307 -7,6%
Gl Commerce de gros et de détail,
transports, hébergement et restauration 1243 303 1884 706 4136 1,4%
Jz Information et communication 177 22 204 43 446 -8,6%
KZ Activités financieres et d'assurance 102 16 140 66 324 11,7%
Lz Activités immobilieres 93 30 112 53 288 4,7%
Activités spécialisées, scientifiques et
MN  techniques et activités de services
administratifs et de soutien 772 132 1065 352 2321 7,6%
00 Administration publique, enseignement,
santé humaine et action sociale 563 94 771 223 1651 13,9%
RU Autres activités de services 492 118 804 270 1684 3,3%
Total 4487 913 6366 2288 14054 2,7%

Créations d’entreprises selon le statut juridique de I’entreprise (données brutes)

Département Statut 2013 2014 Evolution sur un an
Meurthe-et-Moselle Société 980 1 065 8,7%
Entreprise individuelle 996 1071 7,5%

Auto-entrepreneur 2184 2 351 7,6%

Total Meurthe-et-Moselle 4 160 4 487 7,9%
Meuse Société 168 197 17,3%
Entreprise individuelle 232 204 -12,1%

Auto-entrepreneur 491 512 4,3%

Total Meuse 891 913 2.5%
Moselle Société 1767 1771 0,2%
Entreprise individuelle 1312 1223 -6,8%

Auto-entrepreneur 3290 3 372 2,5%

Total Moselle 6 369 6 366 0,0%
Vosges Société 586 550 -6,1%
Entreprise individuelle 583 595 2,1%

Auto-entrepreneur 1100 1143 3,9%

Total Vosges 2 269 2 288 0,8%
Lorraine Société 3501 3583 2,3%
Entreprise individuelle 3123 3 093 -1,0%

Auto-entrepreneur 7 065 7 378 4,4%

Total Lorraine 13 689 14 054 2, 7%
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23 — Principaux grands établissements des secteurs privé et

public en Meurthe et Moselle

231 — Secteur privé : les 20 plus grands établissements

Source : Direccte Lorraine — Déclarations Mensuelles des Mouvements de Main d’ceuvre (DMMOQO).

Situation - décembre 2014

: ) Activité Effectif
SIRET Raison sociale L Commune L,
principale salarié
31985140800017 |SOCIETE VEHICULES AUTOMOBILES BATILLY 29102 BATILLY 2244
75580210500014 |SAINT GOBAIN PAM 24517 PONT A MOUSSON 881
44252887300015 |[TRANSDEV NANCY 49317 NANCY 852
78333606800029 |INSTITUT DE CANCEROLOGIE DE LORRAINE 86102 VANDOEUVRE LES NANCY 776
30289111400266 [GROUPE SOS SANTE - HOPITAL HOTEL DIEU 86107 MONT SAINT MARTIN 695
77561531300415 |OFFICE HYGIENE SOCIALE M ET M 86102 FLAVIGNY SUR MOSELLE 632
30340959300348 |ELIOR SERVICES PROPRETE ET SANTE 81217 VELAINE EN HAYE 627
76080006000013 |BACCARAT 23137 BACCARAT 592
45120829200180 |ACTICALL FRANCE 82202 NANCY 573
43394803100011 [FIVES NORDON 3320A NANCY 561
77561616201074 |CAISSE REG CREDIT AGRICOLE MUTUEL LORRAIN 64197 LAXOU 560
76780012100018 |SA POLYCLINIQUE DE GENTILLY 8610Z NANCY 543
77561551100018 [CAISSE ASSUR RETRAITE ET SANTE AU TRAVAIL 8430A NANCY 540
49457345400019 [SOCAM 82207 LAXOU 511
77561558600093 |ASS AIDE PERSONNES AGEES DE M ET M 8899B NANCY 510
78692030600887 |CORA 4711F HOUDEMONT 508
41119888000022 |DELIPAPIER 17227 FROUARD 507
41040946001820 |AUCHAN FRANCE 4711F MONT SAINT MARTIN 506
48121369200074 |GE ENERGY POWER CONVERSION FRANCE 27117 CHAMPIGNEULLES 473
38012986615764 | ORANGE 61107 VANDOEUVRE LES NANCY 464
L'effectif salarié des organismes cités peut étre réparti sur plusieurs sites
232 — Secteur public : les 20 plus grands établissements
Source : Direccte Lorraine - Siene ; Insee - Sirene.
Situation - décembre 2013
SIRET Raison sociale ACti,Vité Commune Effecfl,f
principale salarié
20004216600013 |CENTRE HOSPITALIER REGIONAL DE NANCY 86102 NANCY 8 800
13001550600012 [UNIVERSITE DE LORRAINE 85427 NANCY 7 100
22540001900785|DEPARTEMENT DE MEURTHE ET MOSELLE 84117 NANCY 2420
21540395700016 | COMMUNE DE NANCY 84117 NANCY 1640
24540067600012 | COMMUNAUTE URBAINE DU GRAND NANCY 84117 NANCY 1410
26540011900011|CENTRE PSYCHOTHERAPIQUE DE NANCY 86102 LAXOU 1100
26540020000019|HOPITAL MAILLOT DE BRIEY 86102 BRIEY 1040
18008901303993 |CTRE NAT DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 72197 VANDOEUVRE LES NANCY 920
26540031700011|CENTRE HOSPITALIER DE LUNEVILLE 86102 LUNEVILLE 740
26540150500010|FOYER ACCUEIL SPECIALISE DE ROSIERES 8720A ROSIERES AUX SALINES 630
17540430000014 (ACADEMIE DE NANCY METZ RECTORAT 84127 NANCY 620
28540001600025|SCE DEPARTEMENTAL INCENDIE ET SECOURS 84257 NANCY 590
26540091100011|CENTRE COMMUNAL D'ACTION SOCIALE 88998 NANCY 520
26540016800018 |CTRE HOSPITALIER SPECIALISE 86102 SAINT NICOLAS DE PORT 460
26540018400015|CENTRE HOSPITALIER SAINT CHARLES 86102 TOUL 460
21540547300012 |COMMUNE DE VANDOEUVRE LES NANCY 84117 VANDOEUVRE LES NANCY 460
17670120900627 |CTRE PENITENTIAIRE NANCY MAXEVILLE 84237 MAXEVILLE 370
26540014300011|CENTRE HOSPITALIER DE PONT A MOUSSON 86102 PONT A MOUSSON 300
21540528300015|COMMUNE DE TOUL 84117 TOUL 290
21540329600019|COMMUNE DE LUNEVILLE 84117 LUNEVILLE 250

L'effectif salarié des organismes cités peut étre réparti sur plusieurs sites
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233 — Entreprises de taille intermédiaire (ETI) et PME de croissance

(Pepites)

Source : DGE.
Définition :

ETI : les entreprises de taille intermédiaire occupent moins de 5 000 personnes et ont un chiffre

d’affaires annuel n'excédant pas 1 500 millions d’euros ou un total de bilan n’excédant pas

2 000 millions d’euros. La catégorie des entreprises de taille intermédiaire est constituée
des entreprises qui n’appartiennent pas a la catégorie des PME.

PME de croissance : une PME de croissance est une entreprise uni-sociétale ou dont la « téte
de groupe » est localisée dans notre région. La sélection des pépites s’appuie sur
différents criteéres, notamment : Volonté forte de I'entreprise de se développer ; Effectif
supérieur a 50 ; Soumise au marché concurrentiel ; Partie du chiffre d’affaire réalisé a

I'export ; Secteurs d’activité spécifiques.

Le tableau ci-dessus présente le nombre d’ETI du département issues de la sélection effectuée par la
Direccte, conformément a la circulaire ETI du 28 janvier 2011 (« téte de groupe » dans la région,
soumise a la concurrence internationale, secteurs d’activité spécifiques etc.) ainsi que le nombre de

Pme de croissance identifiées.

Meurthe et .
Lorraine
Moselle
ETI 9 35
PME de croissance (pépites) 20 81

Septembre 2015

24 - Structures d’Insertion par I’Activité Economique

Source : Direccte Lorraine.

Définition : Les structures de I'insertion par 'activité économique (IAE) s’adressent aux personnes qui
rencontrent des difficultés particuliéres d’accés a I'emploi. Leur mission vise a aider ces
personnes a se réinsérer sur le marché du travail classique, en leur offrant la possibilité

de conclure un contrat de travail qui prévoit,

d’accompagnement spécifiques. Elles sont de quatre types.

El . Entreprise d’insertion

ETTI : Entreprise de travail temporaire d’insertion
Al : Association intermédiaire

Cl : Chantier d'insertion

Année 2014

en paralléle,

des mesures

Types de structures Meurthe et Meuse Moselle Vosges Lorraine
Moselle

El 13 9 5 30

ETTI 4 1 3 2 10

Al 7 10 5 24

structures porteuses de ClI 35 20 37 25 117

Total structures 59 26 59 37 181
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25 - Organismes agréés pour les services a la personne

Source : nOva ; données au 25/09/2015.

Type d'organisme Ml\(jllgg;ﬁeet Meuse Moselle Vosges Lorraine

Association 62 32 39 48 181
Auto-entrepreneur 120 18 137 70 345
Entreprise 104 22 135 79 340
Organisme public 1 0 3 3 7
Total 287 72 314 200 873

26 - Indicateurs tourisme

261 — Fréquentation dans I'hotellerie classée et non classée

Source : Insee, DGE partenaires régionaux.
Champ : Parc au 1% juin.
Nature des données : Hbtel, nombre de nuitées, données brutes.

Année 2013
Meurthe-et- Lorraine / France
en nombre Moselle Meuse Moselle Vosges (en %)
Arrivées 698 757 148 959 1047 427 508 835 2,2
dont étrangers 153 527 24 992 239 911 98 630 15
Nuitées 1 064 027 232 373 1 562 940 905 309 1,9
dont étrangers 225 435 36 092 331548 191 461 1,1
Durée moyenne de séjour (en jours) 1,5 1,6 1,5 1,8 11l
dont étrangers 1,5 1,4 1,4 1,9 11l
/Il absence de donnée due a la nature des choses.
262 — Emploi dans le tourisme
Source : Insee, Observatoire régional du tourisme, donnée DADS 2005.
5 860 emplois salariés privés générés par la fréquentation touristique en Meurthe et Moselle.
27 — L’emploi dans la Fonction Publique
Source : Insee, Siasp.
Champ : postes principaux finaux (actifs et non annexes au 31 décembre), France.
Effectifs de la fonction publique au 31 décembre 2013
Meurthe-et- Meuse Moselle Vosges Lorraine France
Moselle
Fonction publique d'Etat % 50,0 46,8 51,1 37,2 48,2 44,2
Fonction publique territoriale % 26,0 25,2 31,0 32,2 29,0 34,9
Fonction publique hospitaliere % 24,0 28,0 17,9 30,6 22,8 20,9
Total de la fonction publique nombre 68 600 17 700 79 600 30 100 196 100 5 600 400
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DONNEES CONJONCTURELLES

3 - EMPLOI

31 — Evolution de I’emploi salarié dans les secteurs marchands
non agricoles en Meurthe et Moselle

Source : Insee, estimations d’emploi (a partir des données Urssaf).

Champ couvert : secteur marchand non agricole. Exclus : I'agriculture, I'emploi public, les secteurs
de I'éducation, de la santé et de I'action sociale du secteur privé, les activités des
ménages en tant qu’employeurs.

Concept d’emploi : personnes en emploi (et non postes de travail) au lieu de travail.

Nature des données : corrigées des variations saisonniéres (CVS).

évol. évol.
Al7 SECTEURS D'ACTIVITE 201471 201412 201473 201474 2015T1 trim. | annuelle
(%) (%)
industrie 28 769 28 532 28 390 28 185 28 035 -0,5 -2,5
Fabrication de denrées alimentaires, boissons
C1 et prodits 4 base de tabac 3044 3021 3009 3038 3085 1,6 1,3
Cokéfaction et raffinage, industries
C2DE |extractives, énergie, eau, gestion des déchets 4 452 4414 4 399 4 410 4 396 -0,3 -1,2
et dépollution
Fabrication d'équipements électriques,
C3 électroniques, informatiques ; fabrication de 2 755 2 749 2723 2 692 2 651 -1,5 -3,8
machines
c4 Fabrication de matériels de transports 3194 3188 3 146 3124 3099 -0,8 -3,0
C5 Fabrication d'autres produits industriels 15 323 15 160 15 112 14 920 14 804 -0,8 -3,4
FZ Construction 13 144 12 937 12 750 12 637 12 575 -0,5 -4,3
Commerce ; réparation
Gz d'automobiles et de 28 253 28 265 28 133 27 952 28 046 0,3 -0,7
motocvcles
Services 70 111 70 561 69 873 70 326 70 624 0,4 0,7
HZ Transports et entreposage 15 386 15 285 15 245 15102 15198 0,6 -1,2
1z Hébergement et restauration 8 055 8 117 8 108 8 206 8 151 -0,7 1,2
Jz Information et communication 3682 3733 3 750 3 696 3775 2,2 2,5
Kz Activités financiéres et d'assurance 7 498 7 527 7 507 7 530 7 460 -0,9 -0,5
Lz Activités immobilieres 1618 1602 1591 1579 1563 -1,0 -3,4
MNo  |ACUVISs scientiiques ettechniques; | oy 45 | 59 379 | 21426 | 21487 | 21453 | -02 1,6
services administratifs et de soutien
MN78  [intérim 4221 4 484 3999 4 459 4521 1,4 7,1
RU autres activités de services 8528 8434 8 247 8 267 8 503 2,9 -0,3
TOTAL 140 276 140 296 139 147 139 099 139 280 0,1 -0,7
Indice d'évolution de 'emploi salarié en Meurthe-et-Moselle
(base 100 au 1" trimestre 2008)
110
105 -
100 -
95 4 \_—
90 1 Industrie
——— Construction
—— Commerce
85 1 Services marchands
—— Services marchands hors intérim
e TOTAL
A S EH O A O O S O g S S O g O R st 8 g
S S S o S s s s T T T
Source : Insee, estimations trimestriellesd'emploi
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Source
Nature des données :

32 - Intérim
321 — Evolution trimestrielle de I'intérim
: Insee, Pble emploi, Dares.

indices d’évolution corrigés des variations saisonniéres calculés a partir des
données CVS de contrats d’intérim en cours.

110 Indice d'évolution de l'intérim en Meurthe-et-Moselle et en Lorraine
base 100 au 1¢" trimestre 2008 - données cvs
100
90 A
80
70
60 -
50
e | nté&rim 54 Intérim Lorra\ne
ﬂ,':ab"\"l,“ak ’L’bh\’b‘hh B b g™ BN L B S T B S T B N L B
SRS w@é@@ DR o é OO A SRR ORISR NI
@w'&w@w@ LS S S S S rfP PR E P EEE S EE R D
Source : Insee, estimations trimestrielles d'emploi

322 — Contrats d’intérim conclus au cours du trimestre et contrats en
cours en fin de trimestre dans les établissements utilisateurs de
Meurthe et Moselle

Source : Pb6le emploi, Dares.
Nature des données : brutes, données transmises par les agences d’intérim.

Meurthe-et-Moselle Contrats conclus au cours du trimestre Contrats en cours en fin de trimestre
2014T1 2015T1 Ewolution 201471 2015T1 Ewolution
Agriculture 139 28 n.s. 13 8 -37,3%
Industrie 11 851 11 815 -0,3% 1928 2 374 23,1%
Construction 6 044 4 308 -28,7% 1200 815 -32,1%
Tertiaire 16 736 16 559 -1,1% 1551 1767 13,9%
Non renseigné 610 2 629 n.s. 103 359 n.s.
Total général 35 380 35 339 -0,1% 4 795 5322 11,0%
n.s. : non significatif
2015T1
Durée moyenne des missions .
. : Emplois en
Meurthe-et-Moselle achevées dans le trimestre EQTP
(en semaine)

Agriculture 3,9 6

Industrie 1,8 1 888

Construction 2,3 673

Tertiaire 1,1 1511

Non renseigné 1,5 292

Total général 15 4371
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33 - Déclaration préalable a ’embauche

Source : Urssaf.
Champ couvert

. tous les employeurs, personnes physiques ou morales, sont visés par la procédure

de la déclaration préalable a 'embauche.

Les stagiaires aides-familiaux (jeunes étrangers au pair) et les personnes
accueillies comme stagiaires dans les entreprises ne font pas l'objet d’une
déclaration préalable a 'embauche. De méme, ne font pas I'objet d’une déclaration
préalable a I'embauche les salariés travaillant sur le territoire frangais mais dont
I'embauche a été réalisée a l'étranger. Tel est le cas des salariés accompagnant
une entreprise établie ou domiciliée a I'étranger qui réalise une prestation de
services en France.

SITUATION A FIN JUIN 2015

Meurthe-et-Moselle Meuse Moselle Vosges Lorraine

Par grands secteurs - - - : -
Nombre Ewolution Nombre Evolution Nombre Ewolution Nombre Ewolution Nombre Evolution
Industrie 2184 -6,1% 759 7,7% 4067 -12,6% 1998 -1,0% 9008 -4,8%
Construction 2009 -4,3% 450 -8,0% 4276 -8,5% 1132 -9,8% 7867 -7,1%
Commerce 9656 6,8% 1741 -1,1% 13141 10,4% 4547 7,7% 29 085 1,5%
Services hors intérim 69 598 8,3% 13230 2,0% 69 638 -1,1% 26412 -0,6% 178 878 -4,0%
Autres activités 10 ns 7 ns 37 ns 11 ns 65 ns
Total hors intérim 83457 7,4% 16 187 1,6% 91 159 -0,5% 34100 0,1% 224903 -3,5%
Intérim 90378 -6,7% 18279 0,4% 168 126 18,5% 69813 25,6% 346 596 6,3%
L"t:t r:("s interim -+ 973835 -0,4%| 34466 1,0%| 259285 11,0%| 103913 159%| 571499 2,2%

R Meurthe-et-Moselle Meuse Moselle Vosges Lorraine

Par tranche d'ages _ . _ _ _
Nombre Ewolution Nombre Ewolution Nombre Ewolution Nombre Ewolution Nombre Evolution
Moins de 25 ans 22365 -5,4% 3108 -0,6% 24320 -4,2% 8219 -2,7% 58 012 -4,3%
25a49ans 47 561 -2,3% 8916 -3,2% 49576 -7,1% 17476 1,7% 123529 -3,8%
50ans et plus 13531 7,3% 4163 8,6% 17 263 -9,4% 8405 -1,4% 43362 -1,5%
Total hors intérim 83457 -1,7% 16 187 0,1% 91 159 -6,8% 34100 -0,2% 224903 -3,5%
Moins de 25 ans 24080 -3,8% 5576 -3,4% 45352 -0,5% 17168 19,3% 92176 1,5%
25a49ans 55631 -4,2% 10352 12,2% 103 864 11,2% 44 326 13,6% 214173 7,2%
50ans et plus 10667 1,9% 2351 29,0% 18910 19,6% 8319 12,5% 40 247 13,4%
Total intérim 90378 -3,4% 18279 8,6% 168 126 8,6% 69 813 14,8% 346 596 6,3%
Moins de 25 ans 46 445 -4,6% 8684 -2,4% 69 672 -1,8% 25387 11,1% 150188 -0,8%
25a349ans 103 192 -3,3% 19 268 4,5% 153 440 4,6% 61 802 9,9% 337702 2,9%
50ans et plus 24198 4,8% 6514 15,1% 36173 3,8% 16724 5,0% 83 609 5,1%
L"tzll r:m interim -+ 973835 -2,6%| 34466 45%| 250285 2,7%| 103913 9,4%| 571499 2,2%
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4 - TISSU PRODUCTIF
41 — Défaillances d’entreprises

Source : Fiben, Banque de France.

Définition : une défaillance d’entreprise correspond a [louverture d’une procédure de
redressement ou de liquidation judiciaire (sans redressement préalable) par un
Jjugement du tribunal de commerce ou du tribunal de grande instance a I'encontre
d’une entreprise a la suite de problemes financiers. La notion de défaillance ne doit
pas étre confondue avec une cessation d’activité. La procédure juridique peut avoir
différentes issues : liquidation de I'entreprise, poursuite de l'activité suite a un plan de
continuation, reprise de I'entreprise suite a un plan de cession. Les liquidations qui
font suite a une défaillance ne représentent qu’'une partie (10% a 20%) de I'ensemble
des cessations d’entreprises. En effet, la majorité des cessations fait suite a un arrét
d’activité, avec ou sans reprise par un tiers, pour différentes raisons : départ a la
retraite, problemes personnels, déces, difficultés économiques sans dépét de bilan...

Nature des données : brutes, en date de jugement.

Ewolution annuelle
2014712 2014713 201474 2015T1 201512 2014T2 / 2015T2
nombre nombre nombre nombre nombre %
Meurthe-et-Moselle 144 143 135 158 147 2,1
Meuse 42 34 32 46 28 -33,3
Moselle 210 190 218 249 216 2,9
Vosges 96 93 71 117 79 -17,7
Lorraine 492 460 456 570 470 -4,5

42 — Créations d’entreprises

Source : Insee — Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene).

Champ couvert : établissements exercant une activité économique réelle & caractéere marchand,

c'est-a-dire produire des biens et/ou des services destinés a la vente, dans les

secteurs de

l'industrie, de

(I'agriculture est exclue du champ).

Créations d'entreprises en Lorraine par département et statut de la création - Données brutes

la construction, du commerce et des services

Ewolution annuelle
Département Statut 2014711 2014712 2014713 201474 2015T1 201512 2014T1 / 2015T1
nombre nombre nombre nombre nombre nombre %
Meurthe-et-Moselle Société 280 265 237 283 272 247 -6,8%
Entreprise individuelle 342 280 212 237 278 282 0,7%
Auto-entrepreneur 557 622 591 581 544 460 -26,0%
Total Meurthe-et-Moselle 1179 1167 1 040 1101 1094 989 -15,3%)
Meuse Société 47 48 41 61 42 48 0,0%
Entreprise individuelle 54 49 45 56 77 66 34, 7%
Auto-entrepreneur 145 134 99 134 94 80 -40,3%
Total Meuse 246 231 185 251 213 194 -16,0%)
Moselle Société 479 450 416 426 443 450 0,0%
Entreprise individuelle 353 283 290 297 405 363 28,3%
Auto-entrepreneur 902 841 798 831 703 559 -33,5%
Total Moselle 1734 1574 1 504 1 554 1551 1372 -12,8%)
Vosges Société 134 126 136 154 152 137 8,7%
Entreprise individuelle 151 151 137 156 192 170 12,6%
Auto-entrepreneur 222 340 277 304 222 189 -44,4%
Total Vosges 507 617 550 614 566 496 -19,6%)
Lorraine Société 940 889 830 924 909 882 -0,8%
Entreprise individuelle 900 763 684 746 952 881 15,5%
Auto-entrepreneur 1 826 1937 1765 1 850 1563 1288 -33,5%
Total Lorraine 3 666 3 589 3279 3520 3424 3051 -15,0%

www.lorraine.direccte.gouv.fr
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5 — COMMERCE EXTERIEUR

Source : Douane.

Définition . il s’agit des exportations et importations a partir ou a destination de la région.
Nature des données : données CAF/FAB hors matériel militaire en millions d'euros.

51 - Echanges commerciaux

DONNEES CONJONCTURELLES *

DONNEES TRIMESTRIELLES *

DONNEES TRIMESTRIELLES 3T2014-2T2015

MEURTHE-ET MEURTHE-ET PART DES DEPARTEMENTS EXPORT | IMPORT
MOSELLE Export | Import = Solde MOSELLE Export| Import| Solde SUR LES 4 DERNIERS % %
TRIMESTRES

2009 2595 2147 448 272014 676 639 39 Meurthe-et-Moselle 16,1 16,3

2010 2 640 2475 165 372014 604 590 17 Meuse 6,4 5,5

2011| 2768 2969 |[-201 472014 712 625 89 Moselle 64,3 66,5

2012( 2680 2628 52 172015 704 629 75 Vosges 13,2 11,7

2013( 2727 2 605 122 272015 733 629( 104

2014*| 2648 | 2515 | 133 O caeR Re Lorraine / France 3,9 3
Tdonnées provisoires 3T2014-212014| 2647| 2511| 136
52 - Exportations

DONNEES TRIMESTRIELLES M & M 3T2014-272015 DONNEES TRIMESTRIELLES
PALMARES DES PRINCIPAUX PRODUITS 4 derniers % RANG PALMARES DES PAYS 4 derniers % RANG
D'EXPORTATION trimestres N-1* D'EXPORTATION trimestres N-1*
Produits de fonderie 368 | 13,4 2 Allemagne 725 26,3 1
Produits de la construction automobile 264 9,6 3 Pays-Bas 209 7,6 3
Produits de la culture et de I’élevage 234 | 8,5 4 Espagne 205 7,4 2
Produits sidérurgiques, 1lére transf. acier 213 7,7 1 Belgique 182 6,6 4
CD et DVD enregistrés 158 5,7 7 Qatar 179 6,5 20
Matériel électrique 158 | 5,7 5 Royaume-Uni 165 6,0 5
Boissons 150 5,4 6 Italie 124 4,5 6
Articles en papierou en carton 144 5,2 8 Suisse 117 4,2 7
Chimie de base, mat. plastiques et caout. synth. 113 4,1 10 Turquie 111 4,0 9
Produits en plastique 104 3,8 9 Pologne 64 2,3 10
Machines et équipements d'usage général 90 3,3 11 Luxembourg 58 2,1 11
Pate a papier, papieretcarton 72 2,6 14 Irak 42 2,1 17
Ouvrages en métaux (coutellerie, outils, quincaill.) 62 2,3 13 Etats-Unis 40 1,5 14
Produits chimiques divers 61 2,2 12 Portugal 40 1,5 12
Verre et article en verre 56 2,0 15 Maroc 35 1,5 18
Autres 507 | 18,4 autres 458 16,6
Total 2754 100,0 TOTAL 2754 100,0

* 4 derniers trimestres n-1
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6 - MARCHE DU TRAVAIL

61 — Taux de chGmage

Source : Insee, taux de chdbmage localisés pour les départements et la région et taux de chémage au
sens du BIT pour la France métropolitaine.

2014 T1| 2014_T2| 2014_T3| 2014 _T4| 2015_T1| Ewol. trim. | Ewol. an.
% % % % % point point
Meurthe-et-Moselle 9,8 9,7 10,0 10,1 10,0 -0,1 0,2
Meuse 10,1 10,0 10,2 10,3 10,2 -0,1 0,1
Moselle 10,5 10,4 10,7 10,7 10,5 -0,2 0,0
Vosges 11,8 11,7 11,9 12,0 11,9 -0,1 0,1
Lorraine 10,5 10,4 10,6 10,7 10,5 -0,2 0,0
France métropolitaine 9,8 9,7 10,0 10,1 10,0 -0,1 0,2

source : INSEE, taux de chémage localisés

Taux de chdmage en %

W
(H
|1
[m]

Source : Insee

TAUX DE CHOMAGE PAR ZONE D'EMPLOI
1er TRIMESTRE 2015

19-139 (3)
08-119 (4)
01-108 (4)
82-101 (4)

Lunéville
1M1.7%

Remiremont
10.8%
L

L=y

orraine : 10,5 %
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France métro : 10,0 %
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62 — Demandes d’emploi en fin de mois

Source : Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des CVS : Direccte Lorraine / Seve, Dares -
adoption nouvelle série CVS en janvier.

Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois & Péle emploi en Meurthe et Moselle

Catégorie A

- Variation Variation

. aolt 2014 uillet 2015 aodt 2015 .

Données CVS ! SUr un mois surun an
Meurthe et Moselle
Hommes 21 069 22 015 22 038 0,1% 4,6%
Femmes 16 956 17 499 17 674 1,0% 4,2%
Part des femmes 44,6% 44,3% 44,5%
Moins de 25 ans 6 305 6 263 6 198 -1,0% -1,7%
Entre 25 et 49 ans 23335 24 227 24 257 0,1% 4,0%
50 ans et plus 8 385 9 024 9 257 2,6% 10,4%
Part des jeunes 16,6% 15,9% 15,6%
Hommes de moins de 25 ans 3427 3416 3404 -0,4% -0,7%
Hommes de 25 a 49 ans 13 069 13731 13 634 -0,7% 4,3%
Hommes de 50 ans et plus 4573 4 868 5000 2,7% 9,3%
Femmes de moins de 25 ans 2878 2 847 2794 -1,9% -2,9%
Femmes de 25 a 49 ans 10 266 10 496 10 623 1,2% 3,5%
Femmes de 50 ans et plus 3812 4 156 4 257 2,4% 11,7%
Ensemble de la catégorie A 38 020 39 510 39710 0,5% 4,4%

Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Péle Emploi en Meurthe-et-Moselle
Catégories A, B, C

Variation  Variation

. ao(t 2014 juillet 2015 ao(t 2015

Données CVS u ju Y Sur un mois_sur un an
Meurthe et Moselle

Hommes 28 780 30575 30 452 -0,4% 5,8%
Femmes 25 620 27 325 27 279 -0,2% 6,5%
Part des femmes 47,1% 47,2% 47,3%

Moins de 25 ans 8913 9143 9023 -1,3% 1,2%
Entre 25 et 49 ans 34 162 36 349 36 201 -0,4% 6,0%
50 ans et plus 11 325 12 408 12 507 0,8%  10,4%
Part des jeunes 16,4% 15,8% 15,6%

Hommes de moins de 25 ans 4708 4 849 4819 -0,6% 2,4%
Hommes de 25 & 49 ans 18 417 19 605 19 427 -0,9% 5,5%
Hommes de 50 ans et plus 5 655 6121 6 206 1,4% 9,7%
Femmes de moins de 25 ans 4 205 4294 4204 -2,1% 0,0%
Femmes de 25 a 49 ans 15 745 16 744 16 774 0,2% 6,5%
Femmes de 50 ans et plus 5670 6 287 6 301 0,2% 11,1%
Ensemble des catégories A,B,C 54 400 57 900 57 730 -0,3% 6,1%

Ancienneté d'inscription des demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Péle emploi
Catégories A, B, C

Variation surun  Variation

Données CVS aolt 2014 juillet 2015 aodt 2015 mois sur un an

Meurthe et Moselle

- Moins de 1 AN 30576 31119 30 847 -0,9% 0,9%

-1 AN ou plus 23824 26 781 26 883 0,4% 12,8%
Dont 1 a2 ans 11 142 12 099 12113 0,1% 8,7%
Dont 2 a 3 ans 5451 5997 6 019 0,4% 10,4%
Dont 3 ans et plus 7231 8 685 8 751 0,8% 21,0%
Dont 2 ans et plus 12 682 14 682 14 770 0,6% 16,5%

Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis plus d'un an (%) 43,8% 46,3% 46,6% 0,3 pt 2,8 pt

Lorraine

Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis plus d'un an (%) 44,9% 46,8% 47,1% 0,3 pt 2,3 pt

France Métropolitaine (cvs-cjo)

Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis plus d'un an (%) 42,8% 44,2% 44,4% 0,2 pt 1,6 pt
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Entrée s a Pdle emploi par motif (catégories A, B, C)

. . Varation Varation
Repartition trimestrelle  annuelle sur
Données CV3 aolt 2014 juillet 2015 aolt 2015 des motifs ; : . :
o surtrois mois  trois mois
en e glissants (1) glissants (2)
Lorraine

Fins de contrat & durée déterminée 3619 3318 3480 20,9% 2,3% -9.0%
Fins de mission d'intérim 1187 1025 1239 7,4% 2,4% -1,0%
Licenciements économigues (3) 618 597 497 3,0% 0,2% -2.3%
Autres licenciements 1353 1182 1366 8,2% -3,6% -5,2%
Démissions 43 389 428 2,68% 2,9% -3,1%
Premiéres entrées 1164 1051 1237 7,4% 23,3% 4.2%
Reprises d'activité 1387 1421 1455 8,7% 5, 7% -0,7%
Autres cas 67585 6935 6957 41,8% 2, 7% 0,0%
Ensemble 16 510 15910 16 660 A,7% 2.4%
Dont département 54 5070 4940 5250 2.1% -1,9%
Dont département 55 1 260 1160 1280 0,3% 2,2%
Dont département 57 7 680 7490 7650 0,5% 2.7%
Dont département 88 2 500 2320 2480 7,%% -4,5%

France Métropolitaine
Ensemble (cvs-cjo) 491 200 506 800 497 200 -1,3% 0,0%

63 — Ruptures conventionnelles

Source : Direccte lorraine.

Nature des données : demandes d’homologation de ruptures conventionnelles des salariés non

protégés (issues de l'applicatif pour 54, 55, 88 et des remontées masques stef

conwventionnelles

pour 57).
cumul au ler Meurthe-et- .
M M Il \% L
trimestre 2015 Moselle euse osele 0sges orramne
Nombre de
ruptures 647 130 1107 337 2221

Tendance / ler
trimestre 2015

%

%

64 — Plan de Sauvegarde de I’emploi

Source : Direccte lorraine pdle 3% — données provisoires.
Nature des données : Nombre de PSE déposés dans les Unités territoriales de la Direccte.

Données cumulées Meurthe-et- Meuse Moselle Vosges Lorraine
de janvier 2014 a ao(t 2015 Moselle g
Plans de sauvegarde de I'emploi
ns 9 P 7 6 16 8 37
notifiés

* e total des départements peut différer du total régional car les PSE enregistrés le sont au siege de
I'entreprise et un établissement lorrain peut ne pas étre concerné par le PSE
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65 — Activité partielle

Source : DGEFP/ASP, Sl activité partielle.

Données au 26/09/2015

Autorisations : évolution annuelle, par territoire

Heures Heures

Région / autorisées autorisées Evolution| Autorisations| Autorisations Evolution
Département (2013) (2014) en% (2013) (2014) en%
41(Lorraine 7035073 8178391 +16,3% 1056 1040 -1,5%
54 (Meurthe-et-Moselle 1490336 1490662 +0,0% 253 259 +2,4%
55[Meuse 368 889 533778 +44,7% 73 82 +12,3%
57 |Moselle 2952134 3075294 +4,2% 423 394 -6,9%
88|Vosges 2223714 3078657 +38,4% 307 305 -0,7%

Consommations : évolution annuelle, par territoire
Région / Heures conso | Heures conso Evolution Dl validées Dl validées Evolution
Département (2013) (2014) en % (2013) (2014) en%
41|Lorraine 1505585 1348338 -10,4% 1829 2362 +29,1%
54| Meurthe-et-Moselle 242309 322612 +33,1% 466 636 +36,5%
55[Meuse 159812 74 185 -53,6% 192 228 +18,8%
57 |Moselle 721581 489298 -32,2% 731 891 +21,9%
88|Vosges 381883 462 243 +21,0% 440 607 +38,0%

7 - POLITIQUES DE L’EMPLOI - FORMATION

PROFESSIONNELLE

71 - Alternance

711 - Contrat d’apprentissage

Source : Dares.

Juillet 2015 Juillet 2014
Meurthe-et-Moselle 103 203
Meuse 48 36
Moselle 72 179
Vosges 108 126

Nombre d’entrées - cumul par campagne

Données provisoires
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712 - Contrats de professionnalisation

Source : Extrapro.

S S Meurthe-et- _
) Dor_mefes (‘:umulees Meuse Moselle Vosges Lorraine
de janvier a décembre 2014 Moselle
Contrats de professionnalisation 1517 216 2147 43 4 333
Données provisoires
72 — Contrats aidés
721 - CUI-CAE
Source : ASP — traitement Dares-exploitation Direccte Lorraine / Seve.
Flux d’entrées mensuelles (initiales et reconductions) en 2015
Entrées initiales et reconductions
dont dont %
CUI-CIE Janvier | Féwrier | Mars | Awil | Mai | Juin [Juillet| Aodt | Sept.| Oct. | Nov. [ Déc. | Total | Entrées ) entrées
- Reconductions| ...
initiales initiales
Meurthe-et-Moselle 49 531 65| 93 47 77| 62[ 47 493 493 1| 100,0%
Meuse 12 18] 26 28] 251 18 15 9 151 151 1] 100,0%
Moselle 101 102 130] 129| 1101 1421 96| 63 873 872 99,9%
Vosges 34 50 61| 49| 44 66] 54] 35 393 392 99,7%
Lorraine 196 223 282 299] 226 303 227] 154 0 0 0 0] 1910 1908 2] 99,9%
Guide de lecture : en Lorraine, 99,9% des contrats signés sont des entrées initiales.
722 - CUI-CIE
Source : ASP — traitement Dares-exploitation Direccte Lorraine / Seve.
Flux d’entrées mensuelles (initiales et reconductions) en 2015
Entrées initiales et reconductions
dont dont %
CUI-CIE Janvier | Féwrier | Mars | Awil | Mai | Juin [Juillet| Aodt | Sept.| Oct. | Nov. [ Déc. | Total | Entrées ) entrées
. Reconductions| ...
initiales initiales
Meurthe-et-Moselle 49 53| 65 93| 47| 77 62 47 493 493 1| 100,0%
Meuse 12 18 26f 28 25 18 15 9 151 151 1{ 100,0%
Moselle 101 102 130] 129| 110 142) 96| 63 873 872 99,9%
Vosges 34 50] 61| 49 44] 66| 54 35 393 392 99,7%
Lorraine 196 223 282 299] 226 303 227] 154 0 0 0 0] 1910 1908 2] 99,9%
Guide de lecture : en Lorraine, 99,9% des contrats signés sont des entrées initiales.
723 - EMPLOI D’AVENIR
Source : Extranet CUI/EAV au 28 septembre 2015.
Cumul Meurthe-et- :
du 01.01.2015 au 28.09.2015 Moselle Meuse Moselle Vosges Lorraine
Emploi d'avenir prescrits 432 141 616 310 1499
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724 — CONTRAT DE GENERATION

Source : PE, exploitation DGEFP/MCG.

Cumul Meurthe-et- M Mosell Vi Lorraine
du 17.03.2013 au 20.09.2015 Moselle euse oselle 0sges
Demande d'aides 446 132 711 388 1677
enregistrées a Péle emploi

73 — Exonération de cotisations dans le cadre des mesures en
faveur de I’emploi

Source : Urssaf.

2014
Nombre
10 principales mesures dans la zone Cotisations Structure d'étab.
géographique exonérées (%) concernés par
la mesure
Réduction Fillon 197 683 839
Aide a domicile 11 105 358 4,6% 66 -3,2%
Contrat d'apprentissage loi de 1979 6 326 033 2,6% 1796 -3,1%
Contrat d'accompagnement dans I'emploi 10 100 663 4,2% 731 72,7%
Contrat d'apprentissage secteur privé 3707 170 1,5% 606 -1,4%
Déduction patronale heures sup 3 565 530 1,5% 3914 -4,3%
Maitres et documentalistes enseign.privé 3215627 1,3% 5 -0,2%
Exo contrats aidés atelier insertion 1976 224 0,8% 27 7,3%
Zones franches urbaines - exo dégressive 1048 393 0,4% 121 -21,1%
Contrat d'apprentissage secteur public 813 919 0,3% 75 3,1%
TOTAL des 10 principales mesures 239 542 756 98,6%| ——— 5,3%
Total des exonérations | 242 880 378]
Meurthe-et-Moselle
Total des exonérations du département - Taux d'évolution annuelle : 5,6%

Reduction Fillon

Aide & domicile

Contrat d'accompagnement dans |'emploi

Contrat d"apprentissage loi de 1979

Contrat d*apprentissage sectewr privé

Déduction patronale heures sup

Maitres et documentalistes enseign. privé

Exo contrats aidés atelier insertion

Zones franches urbaines - exo dégressive

Contrat d'apprentissage secteur public

-4 -20 i | 40 &l a0 100
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74 — Dossiers FISAC

Source

: Direccte Lorraine.

Définition : Le FISAC, Fond d’Intervention pour les Services, I’Artisanat et le Commerce, a été créé

par l'article 4 de la loi n° 89-1008 du 31 décembre 1989, pour répondre aux menaces
pesant sur 'existence de I'offre commerciale et artisanale de proximité dans des zones
rurales ou urbaines fragilisées par les évolutions économiques et sociales, menaces
liées, notamment, a la désertification de certains espaces ruraux, au développement de
la grande distribution, en particulier a la périphérie des villes, ainsi qu’aux difficultés des
zones urbaines sensibles et, depuis 2006, des zones franches urbaines.

Demandes Opérations prises en compte Montant d'aides
Lorraine nombre nombre €
2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014
Opérations collectives, rurales ou urbaines 24 9 4 3 12 14 12 11
1176146 | 1431711 1319840 1301538
Opérations individuelles a destination des
entreprises en milieu rural 21 15 7 2 ! 1 17 L

PROCHAINE MISE A JOUR FIN DECEMBRE 2015
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